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1.ZROZUMIENIE WYBORÓW
EUROPEJSKICH 

1.1 Krótki przegląd tego, czym są wybory
europejskie

Wybory europejskie można określić jako wyjątkowe
w dzisiejszym krajobrazie wyborczym ze względu
na ich podstawową cechę - stanowią jedyne
ponadnarodowe zgromadzenie wybierane
bezpośrednio przez obywateli. Co pięć lat w tych
wyborach obywatele Europy wybierają członków,
którzy wejdą w skład Parlamentu Europejskiego.
Każdy kraj ma liczbę miejsc proporcjonalną do
swojej wagi demograficznej; obecnie Niemcy,
Francja i Włochy są krajami o największej liczbie
wybranych członków. W następnych wyborach,
które odbędą się między 6 a 9 czerwca 2024 r.,
wybranych zostanie 720 posłów do PE, o 15 więcej
niż w ostatnich wyborach, przy czym liczba posłów
do PE nigdy nie może przekroczyć 750. 
Wybory te umożliwiają obywatelom państw
członkowskich UE bezpośrednie głosowanie na
przedstawicieli, którzy będą kształtować
prawodawstwo i politykę na szczeblu europejskim. 
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1.2 Znaczenie tych wyborów dla
kształtowania przyszłości Europy

W coraz bardziej zglobalizowanym świecie wpływ
pojedynczego kraju na szczególnie ważne kwestie
jest względny; bardzo trudno jest pojedynczemu
krajowi zmienić losy świata. 
Jeśli skupimy się na kluczowej kwestii, takiej jak
zrównoważony rozwój, wdrożenie
zrównoważonych środowiskowo strategii tylko w
jednym kraju nie spowoduje znaczących zmian w
ogólnym zdrowiu planety. I odwrotnie, przyjęcie
międzynarodowych planów, takich jak plan Farm
to Fork, prawdopodobnie doprowadziłoby do
bardziej znaczących zmian. Zwłaszcza na tym
etapie, kiedy należy podjąć kluczowe decyzje w
świetle znaczących zmian i kryzysów, przed
którymi stoimy, od kryzysu klimatycznego i
energetycznego po wojny, Unia Europejska będzie
miała znaczący wpływ na określanie przyszłości dla
wszystkich. Ponadto ważne jest, aby zachować
pamięć historyczną i przypomnieć, że do 1945 r. w
wielu krajach europejskich korzystanie z wolnego
głosu nie było możliwe. Demokracja została
osiągnięta dzięki poświęceniu jednostek, które
oddały wszystko, w tym swoje życie. 
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W związku z tym spoczywa na nas obowiązek
obrony demokracji, a jej obrona wymaga przede
wszystkim jej stosowania. Termin "demokracja"
pochodzi od greckiego δῆμος, démos,
oznaczającego "lud" i κράτος, krátos,
oznaczającego "władzę". Jaka władza ludu
istniałaby, gdyby jednostki nie uczestniczyły w
wyborach?
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1.3 Kontekst historyczny i ewolucja
wyborów europejskich

Wybory w czerwcu 2024 r. będą dwunastymi
wyborami do Parlamentu Europejskiego. Pierwsze
bezpośrednie wybory do Parlamentu
Europejskiego odbyły się w 1979 r., co stanowiło
znaczący kamień milowy w demokratycznym
zarządzaniu UE. Jednak od 1979 r. kontekst
europejski znacznie się zmienił, przynajmniej pod
względem struktury członkostwa. W czasie
pierwszych wyborów głosowało dziewięć krajów:
Niemcy, Francja, Włochy, Holandia, Belgia,
Luksemburg, Wielka Brytania, Dania i Irlandia. 
Później, w 1981 roku, do Unii dołączyła również
Grecja, która wzięła udział w wyborach w 1984
roku. 



Następnie w 1986 r. przyszła kolej na Hiszpanię i
Portugalię, a w wyborach w 1989 r. i 1994 r. liczba
ta sięgnęła 12 krajów. Austria, Szwecja i Finlandia
również dołączyły w wyborach w 1999 roku.
Następnie w 2004 r. nastąpiło ostateczne otwarcie
na kraje Europy Wschodniej, w wyborach wzięło
udział 10 kolejnych krajów: Polska, Węgry,
Słowenia, Słowacja, Czechy, Estonia, Łotwa, Litwa,
Cypr i Malta oraz Bułgaria i Rumunia od 2007 roku.
Wreszcie, po wycofaniu się Wielkiej Brytanii i
przystąpieniu Chorwacji w 2013 r., obecnie w
wyborach europejskich głosuje 27 krajów. Jeśli
chodzi o wskaźniki frekwencji wyborczej, widzimy,
że doświadczyły one niewielkiego i stopniowego
spadku w latach 1979-1994, spadając z 61,99% do
56,66%. Jednak pierwszy duży spadek nastąpił
wraz z wyborami w 1999 roku, w których
odnotowaliśmy frekwencję na poziomie 49,51%
uprawnionych do głosowania, czyli o 7,16% mniej
niż zaledwie 5 lat wcześniej. Wraz z wejściem
krajów wschodnich negatywny trend utrzymał się,
spadając z 45,47% w 2004 r. do stabilnych 43% w
latach 2009 i 2014. 
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Na szczęście w wyborach w 2019 r. liczba
wyborców znacznie wzrosła do 50,66%, głównie
dzięki wkładowi młodych ludzi, którzy coraz
bardziej uczą się wierzyć w projekt europejski.
Ostatnim ważnym faktem, który należy
przeanalizować na tym etapie, jest
niejednorodność, z jaką kraje zawsze prezentowały
się podczas wyborów, na przykład Belgia i
Luksemburg zawsze utrzymywały stabilny wskaźnik
85/90%, odnotowując najwyższe liczby, podczas
gdy niektóre kraje, takie jak Słowenia i Wielka
Brytania, miały niższe wskaźniki od 25% do około
35% od czasu ich przystąpienia. Z drugiej strony
Włochy doświadczyły drastycznego spadku z około
85% w pierwszych wyborach do 54% w ostatnich
wyborach; podobny los spotkał Grecję, która
spadła z około 81% do 58% głosujących obywateli.
Dla kontrastu, pozytywne tendencje odnotowano
w Polsce i Rumunii, które odnotowały odpowiednio
21% i 29% w czasie pierwszych wyborów, a
następnie wzrosły do 45% w Polsce i 51% w
Rumunii.
Wprowadzenie wyborów bezpośrednich
umożliwiło obywatelom Europy bezpośredni
wybór swoich przedstawicieli, zwiększając
demokratyczną odpowiedzialność projektu
europejskiego.
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Pomimo wysiłków na rzecz promowania
zaangażowania obywatelskiego i podnoszenia
świadomości na temat kwestii związanych z UE,
frekwencja wyborcza w wyborach europejskich
była często niższa niż w wyborach krajowych.
Zjawisko to odzwierciedla szersze kwestie deficytu
demokracji i postrzeganego dystansu między
instytucjami UE a zwykłymi obywatelami.
W ostatnich latach wybory europejskie
charakteryzowały się wzrostem liczby partii
eurosceptycznych i populistycznych, co stanowiło
wyzwanie dla tradycyjnego krajobrazu
politycznego i rodziło pytania o przyszły kierunek
integracji europejskiej.
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1.4 Wprowadzenie do Parlamentu
Europejskiego i jego roli w
reprezentowaniu obywateli UE

Parlament Europejski jest głównym organem
funkcjonowania Unii Europejskiej, ponieważ jest
jedynym organem, który bezpośrednio
reprezentuje obywateli. Parlament Europejski jest
jedynym na świecie bezpośrednio wybieranym
zgromadzeniem ponadnarodowym. Członkowie
Parlamentu Europejskiego reprezentują interesy
obywateli UE na szczeblu europejskim.  



Jak wskazano powyżej, każdy kraj ma liczbę posłów
do PE proporcjonalną do jego wagi
demograficznej, jednak nie może być mniej niż 6
posłów do PE i nie więcej niż 96 na kraj
członkowski. Funkcjonowanie parlamentu jest
wyrażone poprzez tryby, komisje i sesje plenarne.
Istnieje 20 komisji i trzy podkomisje, podzielone
według kompetencji, składają się one z co najmniej
25 i maksymalnie 88 posłów, każda z nich ma
prezydium, biuro i sekretariat. Komisje mają za
zadanie wprowadzanie poprawek i głosowanie nad
wnioskami legislacyjnymi i sprawozdaniami z
własnej inicjatywy. Rozpatrują również wnioski
Komisji i Rady. 
Sesjom plenarnym przewodniczy przewodniczący,
wspierany przez 14 wiceprzewodniczących. Rola
przewodniczącego jest decydująca, ponieważ to on
zarządza głosowaniami i udziela głosu posłom.
Oprócz deputowanych w sesjach uczestniczą
również Komisja i Rada Unii. Praca zgromadzenia
zasadniczo polega na omówieniu projektu ustawy z
ewentualnymi zmianami lub poprawkami, a
następnie głosowaniu nad projektem.
Funkcje Parlamentu można podzielić na trzy
główne gałęzie.
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Działalność legislacyjna:
1- Przyjmowanie aktów prawnych
2-Podejmowanie decyzji w sprawie umów
międzynarodowych
3- Przegląd programu prac Komisji

Nadzór:
1-Demokratyczna kontrola nad wszystkimi
instytucjami UE
2- Wybiera i zatwierdza przewodniczącego Komisji
Europejskiej
3- Rozpatruje petycje obywateli
4-Omawia politykę pieniężną z Europejskim
Bankiem Centralnym
5- Prowadzi monitoring wyborów
6- Kieruje pytania do Komisji i Rady

Budżet:
1- opracowuje budżet Unii Europejskiej wraz z Radą
2- Zatwierdza długoterminowy budżet UE,
"wieloletnie ramy finansowe".
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2. PROCES 
WYBORCZY

9

2.1 Wyjaśnienie sposobu
przeprowadzania wyborów europejskich

Od 6 do 9 czerwca 2024 r. 27 państw
członkowskich Unii Europejskiej zostanie
wezwanych do wybrania nowego Parlamentu w
wyborach europejskich, które odbywają się co pięć
lat. Tym razem, w porównaniu z rundą wyborczą w
2019 r., nastąpi niewielka zmiana: liczba członków
nowego Parlamentu nie będzie wynosić 705, ale
720, aby uszanować różnice demograficzne między
krajami.
W dniu wyborów obywatele UE idą do urn, aby
głosować na swoich przedstawicieli w Parlamencie
Europejskim. Zasady głosowania mogą się
nieznacznie różnić w zależności od kraju, ale
zazwyczaj obejmują użycie kart do głosowania lub
głosowanie elektroniczne. Później, po zamknięciu
lokali wyborczych, następuje liczenie głosów.
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Po podliczeniu głosów, miejsca w Parlamencie
Europejskim są przydzielane partiom politycznym
na podstawie wyników wyborów. Odbywa się to za
pomocą systemu proporcjonalnego, który
uwzględnia liczbę głosów otrzymanych przez
poszczególne partie polityczne.
Po rozdzieleniu mandatów ogłaszane są oficjalne
wyniki wyborów. Partie polityczne i kandydaci
wybrani do Parlamentu Europejskiego są
następnie podawani do wiadomości publicznej.
Wybrani członkowie Parlamentu Europejskiego
rozpoczynają swoją kadencję i rozpoczynają pracę
nad kwestiami i pytaniami europejskimi podczas
kadencji.

2.2 Przegląd systemu wyborczego
stosowanego w wyborach do Parlamentu
Europejskiego
Zgodnie z europejskim prawem wyborczym
wszystkie kraje członkowskie muszą stosować
proporcjonalny system wyborczy. Oznacza to, że
mandaty są przydzielane w taki sposób, aby
zapewnić różnym listom liczbę mandatów
proporcjonalną do otrzymanych głosów. Każde
państwo należące do Unii Europejskiej ma prawo
wybrać niektórych swoich przedstawicieli do
Parlamentu Europejskiego.
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Liczba posłów do Parlamentu Europejskiego, czyli
liczba miejsc przysługujących każdemu państwu w
Parlamencie, jest określana zgodnie z zasadą
degresywnej proporcjonalności: kraje o większej
liczbie ludności mają więcej miejsc niż mniejsze
kraje, ale te ostatnie otrzymują więcej miejsc, niż
wynikałoby to z czystej proporcjonalności.
Chociaż państwa członkowskie Unii mają różne
systemy wyborcze, istnieją elementy wspólne dla
wszystkich z nich: każda grupa polityczna
otrzymuje liczbę mandatów proporcjonalną do
liczby uzyskanych głosów.
Każdy kraj ma swobodę decydowania o niektórych
ważnych aspektach procedury głosowania. Na
przykład niektóre kraje dzielą swoje terytorium na
regionalne okręgi wyborcze, podczas gdy inne
składają się z jednego okręgu wyborczego.
Na przykład we Francji (podobnie jak w Belgii, na
Litwie, w Polsce, Słowacji, Czechach, Rumunii,
Chorwacji, na Łotwie i Węgrzech) partia polityczna
musi uzyskać 5% głosów, aby mieć deputowanych
w Strasburgu. We Włoszech próg ten wynosi 4%.
Z kolei w Niemczech nie ma restrykcyjnej klauzuli
uniemożliwiającej partiom uzyskanie dostępu do
podziału miejsc w parlamencie.  
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Nawet w Hiszpanii nie ma minimalnego progu
wyborczego w wyborach europejskich.
Organizacja okręgów wyborczych również różni się
w zależności od państwa członkowskiego. Może
istnieć jeden ogólnokrajowy okręg wyborczy, jak
ma to miejsce w większości krajów od wyborów w
2019 r., w tym w Hiszpanii, lub, jak w przypadku
niektórych państw członkowskich, takich jak Belgia,
Włochy, Polska i (z pewnymi osobliwościami)
Niemcy, głosowanie jest podzielone na kilka
okręgów regionalnych.

EPRS | European Parliamentary Research Service
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2023/754620/EPRS_ATA(2023)754620

_EN.pdf
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Minimalny wiek uprawniający do głosowania różni
się w zależności od kraju; w czterech krajach
można głosować od 16 roku życia: Austria, Belgia,
Niemcy i Malta, przy czym Austria była pierwszym
krajem, który obniżył minimalny wiek w 2007 roku.
Z kolei w Grecji głosować można od 17 roku życia, a
w pozostałych 22 krajach Unii od 18 roku życia..

2.3  Kryteria kwalifikujące do głosowania
w wyborach europejskich

2.3.1Wiek wymagany do głosowaniae

2.3.2 Skąd mogę głosować?

IJeśli mieszkasz w swoim kraju
Możesz głosować tylko na kandydatów, którzy
kandydują w Twoim kraju. Jeśli jesteś
zarejestrowany i mieszkasz w innym kraju UE,
możesz:

głosować na kandydatów ze swojego kraju
pochodzenia lub
głosować na kandydatów z kraju przyjmującego
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Czy mogę głosować z zagranicy?
Co do zasady: tak, można, ale sytuacja różni się w
zależności od kraju. Wszystkie państwa
członkowskie z wyjątkiem Czech, Niemiec, Irlandii,
Luksemburga, Malty, Holandii, Austrii i Słowacji
zezwalają swoim obywatelom na głosowanie w
ambasadach i konsulatach za granicą, co często
wymaga wcześniejszej rejestracji. (Bułgaria i
Włochy zezwalają na tę opcję tylko w innym kraju
UE).
Jednocześnie Belgia, Niemcy, Estonia, Hiszpania,
Łotwa, Litwa, Luksemburg, Węgry, Holandia,
Austria, Słowenia, Finlandia i Szwecja umożliwiają
wyborcom wysyłanie kart do głosowania pocztą. W
niektórych przypadkach koszty przesyłki mogą
zostać zwrócone.
Ponadto Belgia, Francja i Holandia zezwalają na
korzystanie z pełnomocników: osoba, która nie
może udać się do urn wyborczych, może
wyznaczyć inną osobę do głosowania w jej imieniu.
Do tej pory Estonia jest jedynym krajem UE
oferującym głosowanie elektroniczne.
Z drugiej strony istnieje mniejszość państw
członkowskich, które nie mają możliwości
głosowania z zagranicy: Czechy, Irlandia, Malta i
Słowacja.
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Głosowanie z kraju spoza UE
Jeśli mieszkasz poza UE, zazwyczaj masz
możliwość głosowania w ambasadzie lub
konsulacie w swoim kraju ojczystym. Niektóre
kraje nie zezwalają jednak na głosowanie poza
krajem ojczystym.
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Istnieje kilka zasad, które mają uniwersalne
zastosowanie, ale poza tym jednostki są
pozostawione same sobie. Jeśli chodzi o wybór
swoich przedstawicieli do Parlamentu
Europejskiego, każde państwo członkowskie ma
znaczną autonomię. Decydujące znaczenie ma to,
że wykorzystywany system wyborczy jest
proporcjonalny i że żaden ustalony próg (jeśli
zdecyduje się go ustalić) nie przekracza 5 procent.
Zamiast tego rządy decydują o wszystkich innych
aspektach. 
Co więcej, niektóre stany pozwalają wyborcom na
swobodne wyrażanie preferencji nie tylko dla listy
partyjnej, ale także dla poszczególnych
kandydatów, podczas gdy wybory dotyczące
progów zaporowych znacznie się różnią.

Aby sprawdzić, jak głosować w swoim kraju,
skorzystaj z linku podanego tutaj.
 

https://elections.europa.eu/it/how-to-vote/

2.3.3 Jak głosować?

https://elections.europa.eu/it/how-to-vote/


3.PARTIE POLITYCZNE I
REPREZENTACJA

17

3.1 Wprowadzenie do głównych partii i
grup politycznych w Europie

Posłowie do Parlamentu Europejskiego zasiadają w
grupach politycznych - nie zorganizowanych
według narodowości, ale według przynależności
politycznej. Obecnie w Parlamencie Europejskim
istnieje 7 grup politycznych.
Do utworzenia grupy politycznej potrzeba 23
posłów do PE, a co najmniej jedna czwarta państw
członkowskich musi być reprezentowana w grupie.
Posłowie nie mogą należeć do więcej niż jednej
grupy politycznej. Każda grupa polityczna
utrzymuje własną organizację wewnętrzną,
wyznaczając przewodniczącego (lub dwóch
współprzewodniczących w przypadku niektórych
grup), biuro i sekretariat.
Miejsca przydzielane posłom w Izbie są ustalane
zgodnie z przynależnością polityczną, od lewej do
prawej, w porozumieniu z przewodniczącymi grup.
Przed każdym głosowaniem plenarnym grupy
polityczne analizują sprawozdania przygotowane
przez komisje parlamentarne i zgłaszają poprawki.
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Stanowisko przyjęte przez grupę polityczną jest
uzyskiwane w drodze dyskusji wewnątrz grupy.
Żaden członek nie może być zmuszony do
głosowania w określony sposób.

Grupa Europejskiej Partii Ludowej (Chrześcijańscy
Demokraci) 
Grupa Postępowego Sojuszu Socjalistów i
Demokratów w Parlamencie Europejskim 
Grupa Odnowić Europę 
Grupa Zielonych/Wolne Przymierze Europejskie 
Grupa Europejskich Konserwatystów i
Reformatorów 
Grupa Tożsamość i Demokracja 
Grupa Lewicy w Parlamencie Europejskim -
GUE/NGL 

1) Grupa Europejskiej Partii Ludowej
(Chrześcijańscy Demokraci) 

 
Grupa Europejskiej Partii Ludowej (Grupa EPL) to
centroprawicowa grupa polityczna w Parlamencie
Europejskim składająca się z deputowanych
(posłów do PE) z partii członkowskich Europejskiej
Partii Ludowej (EPL). Czasami obejmuje również
niezależnych posłów do PE i/lub posłów z
niezrzeszonych partii krajowych.
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TGrupa EPL składa się z polityków o orientacji
chrześcijańsko-demokratycznej, konserwatywnej i
liberalno-konserwatywnej. 

Priorytety partii są następujące:

1.Bezpieczeństwo: Europejski Pakt Bezpieczeństwa
2.Energia, miejsca pracy i konkurencyjność:
Europa, która kształtuje przyszłość
3.Jakość: Europa, która ma znaczenie dla ludzi
4.Solidarność: Europa, która łączy ludzi

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem:
https://www.eppgroup.eu/what-we-stand-for/our-priorities
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2) Grupa Postępowego Sojuszu Socjalistów i Demokratów
w Parlamencie Europejskim 

Postępowy Sojusz Socjalistów i Demokratów (S&D) to
grupa polityczna w Parlamencie Europejskim, należąca do
centrolewicowej Partii Europejskich Socjalistów (PES).

Priorytety partii są następujące:

1. Po stronie Ukrainy!
2. Równość płci i prawa kobiet
3. Przystępne cenowo i godne warunki mieszkaniowe dla
wszystkich
4. Zielony Ład
5. Prawa socjalne i pracownicze dla wszystkich obywateli
UE
6. Nasza cyfrowa Europa sprzyjająca włączeniu
społecznemu
7. W kierunku unii zdrowotnej dla wszystkich obywateli
8. Otwarta autonomia strategiczna: uczynienie Europy
silniejszym graczem na arenie międzynarodowej
9. Obowiązek troski: Stawianie ludzi i planety na
pierwszym miejscu dzięki odpowiedzialnemu prowadzeniu
działalności gospodarczej
10. Walka z faszyzmem i skrajną prawicą

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem:
https://www.socialistsanddemocrats.eu/it/what-we-stand-for/our-
priorities



3) Grupa Renew Europe 

Renew Europe (Renew) to liberalna, proeuropejska
grupa polityczna w Parlamencie Europejskim
założona na dziewiątą kadencję Parlamentu
Europejskiego.
Pozycja polityczna Centrum (z frakcjami
centrolewicowymi i centroprawicowymi).

Priorytety partii są następujące:

1.Dobrobyt i cyfrowa przyszłość
2. konsumenci i przedsiębiorstwa
3. priorytety społeczne i zdrowotne
4. zrównoważony rozwój
5. rolnictwo i rybołówstwo
6. demokracja i wolność
7. Europa w świecie

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem
https://www.reneweuropegroup.eu/our-achievements#topic-1
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4) Grupa Zielonych/Wolne Przymierze Europejskie 
 

Zieloni/Wolne Przymierze Europejskie (Greens/EFA)
to grupa polityczna w Parlamencie Europejskim
składająca się głównie z zielonych i
regionalistycznych partii politycznych. Pozycja
polityczna jest od centrolewicowej do lewicowej.

Priorytety partii są następujące:

1.walka ze zmianami klimatu i ochrona
bioróżnorodności
2. uczynić nasze społeczeństwo sprawiedliwym i
równym
3. ochrona demokracji, rządów prawa oraz
podstawowych praw i wolności
4. uczynienie Europy społeczeństwem otwartym i
integracyjnym
5. wykorzystanie rewolucji cyfrowej w służbie
ludziom
6.Uczynienie UE czynnikiem zmian na świecie
7. feministyczna UE

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem
https://www.greens-efa.eu/en/what-we-stand-for/our-vision
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5) Grupa Europejskich Konserwatystów i
Reformatorów 
 
 
Grupa Europejskich Konserwatystów i Reformatorów
została utworzona w 2009 r. w celu wyrażenia
eurorealistycznego programu dla Unii Europejskiej.
Pod względem ideologicznym grupa jest zasadniczo
eurosceptyczna, antyfederalistyczna i prawicowa, z
frakcjami centroprawicowymi i skrajnie
prawicowymi. Grupa opowiada się za ochroną
środowiska, równymi szansami, sprawiedliwością
społeczną i otwartą Europą.

Priorytety partii są następujące:

1. tworzenie miejsc pracy i dobrobytu - wychodzenie
z pandemii COVID-19
2. ochrona obywateli i granic
3. poszanowanie praw i suwerenności państw
członkowskich
4. ochrona globalnego środowiska po kosztach, na
które nas stać
5. poprawa wydajności i skuteczności Unii
6. Współpraca z globalnymi partnerami

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem
https://ecrgroup.eu/
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6) Grupa Tożsamość i Demokracja 
 
 
 
Tożsamość i Demokracja (fr. Identité et
démocratie, ID) to prawicowa i skrajnie prawicowa
grupa polityczna w Parlamencie Europejskim,
utworzona 13 czerwca 2019 r. na dziewiątą
kadencję Parlamentu Europejskiego. Składa się z
nacjonalistycznych, prawicowo-populistycznych i
eurosceptycznych partii z dziesięciu państw
europejskich.

Priorytety partii są następujące:
1.     Demokracja
2.     Tożsamość
3.     Suwerenność
4.     Budżet
5.     Granice 

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem
https://www.idgroup.eu/priorities
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7) Grupa Lewicy w Parlamencie Europejskim -
GUE/NGL 
 
 

Lewica w Parlamencie Europejskim - GUE/NGL to
lewicowa grupa polityczna w Parlamencie
Europejskim założona w 1995 roku. Zajmuje
pozycję ideologiczną od lewej do skrajnej lewicy. 

Priorytety partii są następujące:

1.     Sprawiedliwość gospodarcza
2.     Środowisko
3.     Feminizm
4.     Prawa i wolności
5.     Pokój i solidarność
6.     Demokracja i etyka

Więcej informacji można znaleźć pod następującym linkiem
https://left.eu/

25

https://www.guengl.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://reneweuropegroup.eu/


Posłowie do Parlamentu Europejskiego są
wybierani na różne sposoby wybrane przez
państwo głosujące; Traktat z Maastricht z 1992 r.
stanowił, że wybory powinny odbywać się zgodnie
ze wspólną procedurą ustanowioną przez Radę.
Jednak państwa europejskie nie mogły dojść do
porozumienia, więc postanowiono przestrzegać
wspólnych zasad, ale zróżnicować systemy
wyborcze w zależności od potrzeb państw.
Ordynacja wyborcza z 1976 r. z późniejszymi
zmianami określiła zatem kryteria, których każde
państwo europejskie musi przestrzegać.

Kwalifikowalność:
TFUE (Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej)
w artykule 22 wyraźnie wspomina: "Każdy obywatel
Unii mający miejsce zamieszkania w Państwie
Członkowskim, którego nie jest obywatelem, ma
prawo głosowania i kandydowania w wyborach do
Parlamentu Europejskiego w Państwie
Członkowskim, w którym ma miejsce zamieszkania,
na takich samych warunkach jak obywatele tego
Państwa". 
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3.2  Wyjaśnienie, w jaki sposób wybierani
są posłowie do Parlamentu
Europejskiego (MEP)



TArtykuł ten zapewnia zatem każdemu
obywatelowi Unii możliwość kandydowania w
wyborach parlamentarnych, jednak jeśli dana
osoba jest pozbawiona prawa do kandydowania w
wyborach we własnym kraju lub w kraju, w którym
zamieszkuje, ta sama dyskwalifikacja będzie miała
również zastosowanie do Parlamentu
Europejskiego. Przepis ten stanowi zatem pełne
zastosowanie jednej z podstawowych zasad Unii,
zasady niedyskryminacji. Należy jednak podkreślić,
że istnieją również kryteria kwalifikowalności, które
mogą się różnić w zależności od kraju, takie jak
wiek, przynależność do partii lub zebranie
minimalnej liczby podpisów.

System wyborczy:
Jak wspomniano powyżej, Akt z 1976 r. określa
kryteria wyborcze, po pierwsze w celu
zagwarantowania demokratycznej zasady
głosowania w wyborach powszechnych, wolnych i
tajnych. Ponadto, członkowie Parlamentu
Europejskiego są wybierani na podstawie list lub w
głosowaniu preferencyjnym z reprezentacją
proporcjonalną. 
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Niektóre wybory są następnie pozostawione do
uznania państw członkowskich:
- Sposób, w jaki dozwolone jest głosowanie
preferencyjne
- struktura okręgów wyborczych
- Ustalenie minimalnego progu przydziału
mandatów, nieprzekraczającego 5%.
- Możliwość ustalenia pułapu wydatków na
kampanię kandydatów.

Ponadto kryteria krajowe mają zastosowanie do
wszystkich przypadków nieobjętych Aktem z 1976
r.

Niezgodności:
Artykuł 7 tekstu z 1976 r. ustanawia następnie
pewne sytuacje niepołączalności, niemożności
sprawowania funkcji posła do Parlamentu
Europejskiego z inną, z których najważniejsze
obejmują:

-członek rządu państwa członkowskiego
-członek Komisji Wspólnot Europejskich
-sędzia, rzecznik generalny lub sekretarz Trybunału
Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich lub Sądu
Pierwszej Instancji
-członek zarządu Europejskiego Banku Centralnego
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-członek Trybunału Obrachunkowego Wspólnot
Europejskich
-Rzecznik Praw Obywatelskich Wspólnot
Europejskich
członek Komitetu Konsultacyjnego Europejskiej
Wspólnoty Węgla i Stali lub członek Komitetu
Ekonomiczno-Społecznego Wspólnoty Europejskiej
i Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej
-członek Komitetu Regionów

Wreszcie, ważne jest, aby powtórzyć, że rola posła
do PE jest niezwykle delikatna, ponieważ jest to
jedyny organ wybierany bezpośrednio przez
obywateli państw członkowskich. Chociaż nie ma
obowiązkowego mandatu, który zasadniczo
zobowiązuje posłów do PE do przestrzegania
określonego programu po ich wybraniu, ważne
jest, aby posłowie do PE działali w dobrej wierze,
konsekwentnie reprezentując interesy obywateli,
którzy na nich głosowali.
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4.GŁÓWNE PUNKTY

PARLAMENT EUROPEJSKI

30

Jest to jedyny organ UE wybierany bezpośrednio
przez obywateli   

Wyborcy wybierają ponad 700 członków - lub
posłów do PE 

reprezentujących prawie 450 milionów
Europejczyków

Posłowie do PE pracują w Twoim imieniu,
debatując, kształtując i uchwalając przepisy lub

kwestie kluczowe dla naszego codziennego życia  



PARLAMENT EUROPEJSKIT
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Broni wolności, równości i
praworządności w całej UE  

Promuje demokrację

Promuje prawa człowieka na całym
świecie

Wybiera przewodniczącego Komisji
Europejskiej

Upewnia się, że instytucje UE
właściwie wykonują swoją pracę.



Eurodeputowani
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Decydowanie o tym, jak wydawane
są pieniądze UE 

Zatwierdzenie budżetu UE

Są oni wybierani co 5 lat



Ilu posłów do PE jest
wybieranych?

33

W czerwcu 2024 r. wybranych
zostanie łącznie 720 posłów do PE, o
15 więcej w porównaniu z
poprzednimi wyborami.

Zasadniczo liczba posłów do PE jest
ustalana przed każdymi wyborami.
Łączna liczba posłów nie może
przekroczyć 750 plus
przewodniczący.



Czy głosujemy na partie
krajowe czy europejskie?

34

Wybory są kwestionowane przez
krajowe partie polityczne, ale po
wybraniu posłów do PE większość z
nich decyduje się na członkostwo w
ponadnarodowych grupach
politycznych. Większość partii
krajowych jest powiązana z
ogólnoeuropejską partią polityczną.



Co stanie się zaraz po
wyborach?
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Wybrani posłowie tworzą grupy
polityczne. Na pierwszej sesji
plenarnej, na której spotykają się
wszyscy posłowie do PE, nowy
Parlament wybiera
przewodniczącego. 

Na kolejnej sesji Parlament wybierze
nowego przewodniczącego Komisji
Europejskiej, a następnie
przeanalizuje i zatwierdzi całe
kolegium komisarzy.



Dlaczego głosowanie ma
znaczenie

36

Kształtowanie przyszłości
europejskiej demokracji

Decydujemy o przyszłości Unii
Europejskiej

Wykorzystaj swój głos, aby zmienić
świat, w którym żyjesz

Wykorzystaj swój głos, aby stawić
czoła globalnym wyzwaniom, które
nas otaczają

Wykorzystaj swój głos, by
opowiedzieć się za demokracją

Im więcej osób głosuje, tym
silniejsza staje się demokracja.



Kiedy odbędą się następne
wybory europejskie?
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Następne wybory europejskie
odbędą się w dniach 6-9 czerwca

2024 roku.
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